
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informa ční systémy ve řejné správy ČR 

Information system in public administration CR 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2009 
 

 

 

 

 

 



 2

 
 

 

 

 

 

 

          

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

                                            



 4

Anotace 

První část práce se v ěnuje analýze dosavadního fungování 

e-Govermentu. Nasti ňuje jeho vývoj v blízké budoucnosti a 

dopad na celkovou podobu portál ů VS. Dále popisuje vznik 

informa čních systém ů a seznamuje s efektivností portál ů 

VS. Vyhodnocené správné zásady p ři tvorb ě portálu VS jsou 

porovnány se sou časným stavem portál ů VS. V druhé části 

je navrhnut vlastní informa ční systém (IS) v četn ě 

vhodného grafického návrhu, vytvo ření HTML + CSS + PHP 

stránek napojených na databáze portál ů VS. Vytvo řený 

portál analyzujeme ve vyhledáva čích SEO (Search Engine 

Optimization). V záv ěru jsou shrnuty výsledky práce a 

posouzen dopad projektu na stávající systém portál ů VS. 

 

Abstract 

The first part deals with the analysis of current 

functioning of the e-Goverment. It outlines its 

development in the near future and determines its i mpact 

on the overall form of portals VS. It also describe s the 

emergence of information systems and introduces the  

efficiency portals VS. The correct principles for V S 

portal formation are evaluated and then compared wi th the 

current state of VS portals. The second part is a 

proposal of the author’s information system (IS), 

including appropriate graphic design and creation o f HTML 

+ CSS + PHP pages connected to the database portals  VS. 

This is followed by an analysis of websites in SEO search 

engines (Search Engine Optimization). The conclusio n 

summarizes the results of the work and assesses the  

impact of the project on the existing system of por tals 

VS. 

 



 5

Klí čová slova 
 
Informa ční systém, informa ční systémy ve řejné správy, 

portál ve řejné správy,  Czech POINT, zaru čený elektronický 

podpis, elektronická podatelna, registr osob, regis tr 

územní identifikace, adres a nemovitostí, registr 

obyvatel. 

 

Keywords 

Information system, information systems of public 

administration, public administration portal, Czech point, 

secure electronic signature, electronic registry, 

register of persons, register of territorial 

identification, addresses and inhabitants registers , 

property register, register of inhabitants. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

Seznam použitých zkratek 
 
� IS – funk ční celek nebo jeho část zabezpe čující 

cílev ědomou a systematickou informa ční činnost. 

� ISVS – jsou souborem informa čních systém ů, které 

slouží pro výkon ve řejné správy.  

� PVS – informa ční systém vytvo řený a provozovaný se 

záměrem usnadnit ve řejnosti dálkový p řístup k 

pot řebným informacím z ve řejné správy. 

� e-podpis – jedním z hlavních nástroj ů identifikace 

a autentizace fyzických osob v prost ředí internetu. 

� RSS – datový kanál pro p říjem novinek z www stránek 

� PHP - rozší řená technologie umož ňující snadné 

programování na stran ě serveru. 

� MySQL - databázový systém, vytvo řený švédskou firmou 

MySQL AB. 

� WAP - zjednodušená verze internetu pro mobilní 

telefony. 

� J2EE -  Jedná se o p řístup (sadu pravidel, 

technologií, metod, doporu čení) jak provád ět design, 

vývoj, nasazení a provozování vícevrstvých aplikací  

pomocí jazyka Java. 

� XML - Umož ňuje snadné vytvá ření konkrétních 

zna čkovacích jazyk ů pro r ůzné ú čely a r ůzné typy 

dat. 

� e-GIF  - ur čené pro řešení a zabrán ění problém ů, 

které vyplývají z neslu čitelného obsahu r ůzných 

počíta čových systém ů. 

� SOAP - je protokolem pro vým ěnu zpráv založených na 

XML přes sí ť. 

� HTTP - internetový protokol ur čený p ůvodn ě pro 

výměnu hypertextových dokument ů ve formátu HTML. 



 7

� HTML - zna čkovací jazyk pro hypertext. Je jedním z 

jazyk ů pro vytvá ření stránek v systému World Wide 

Web. 

� SEO - optimalizace internetových stránek pro 

internetové vyhledáva če.  



 8

Obsah  

 

Seznam použitých zkratek .......................... .......... 6  

Úvod .............................................. .......... 9  

1. e-Government ................................... ......... 12  

1.1. e-Government a vize  .................................................................................. 12  

1.2. Vznik informa čních systém ů ve řejné správy  ............................. 15  

1.3. Portály ve řejné správy  ........................................................................... 17  

1.3.1. Efektivnost portál ů ve řejné správy  ..................................... 20  

1.3.2 Obsahové nedostatky stávajících portál ů ............................ 23  

1.3.3 Technické zázemí  ................................................................................... 29  

2. Realizace vlastního portálu VS ................. ......... 31  

2.1. Návrh vlastního IS jako rozcestníku k stávajíc ím 
portál ům VS ................................................................................................................. 31  

2.2. Realizace a základní popis IS  .......................................................... 32  

2.2.1. Grafický návrh  ..................................................................................... 34  

2.2.2. Vytvo ření HTML + PHP stránek  .................................................... 41  

2.3. SEO Umíst ění ve vyhledáva čích  .......................................................... 43  

2.4. Technologie k provozu portálu  .......................................................... 44  

2.5. Vyhodnocení vlastní realizace portálu (návšt ěvnost, 
kompatibilita, efektivnost)  ........................................................................... 46  

Závěr ................................................. ..... 49  

Soupis bibliografických citací .................... ......... 52  

PŘÍLOHY ............................................. ....... 56  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

Úvod 
 

Portály ve řejné správy se staly v posledních n ěkolika 

letech d ůležitým prost ředkem pro komunikaci ob čanů 

s ú řady. K jejich rozvoji nejvíce prosp ělo rozši řování 

digitální internetové sít ě v České republice 

a elektronizace agend VS. Strmý r ůst návšt ěvnosti portál ů 

v posledních dvou letech ješt ě více upozornil na jejich 

podstatnou roli v elektronické komunikaci. 

 

Pro mnoho ob čanů je d ůležitá efektivní a rychlá 

komunikace s ú řadem, p ři které nemusí čekat dlouhé fronty 

nebo b ěhat od p řepážky jednoho ú řadu k druhému. Zdlouhavé 

řešení p řípadu je ztrátou času pro ob čana, ale také 

nadměrné zat ěžovaní ú řadů a jejich interních agend.   

Zavedením elektronických systém ů snížíme výdaje 

a zajistíme efektivn ější, rychlejší a levn ější 

elektronickou komunikaci. Každý ob čan jist ě ocení, že 

jeho požadavek bude vy řízen na kterémkoliv kontaktním 

míst ě mnohem rychleji. 

 

Elektronizace všech agend ve řejné správy umožní, že si 

občan bude moci zvolit elektronickou komunikaci s ú řadem 

a mít p řístup z pohodlí svého domova nebo kancelá ře, či 

dokonce mobilního telefonu. Navíc elektronický p řístup 

bude mnohem rychlejší a levn ější nejen pro ob čana, ale 

také pro ú řady VS. Ú ředníci už nebudou nadále muset 

cestovat s dokumenty po ú řadech a jejich práce bude 

daleko efektivn ější. 

 

Fakt, že portály ve řejné správy se na internetu již 

několik let vyvíjí a rostou, stál za zdrojem této prá ce. 

Komunikace skrze portály mezi ú řady a ob čany je d ůležitou 



 10

sou částí celého elektronického systému VS, který v této  

práci p ředstavuji. 

 

Cílem této práce je p ředstavit stávající systém portál ů 

veřejné správy jako jednu z nejd ůležit ějších 

sou částí e-Govermentu. Funkce a rozvoj od samého po čátku 

až po sou časnou podobu elektronické komunikace mezi 

občanem a VS. 

 

Teoretická část se zabývá e-Govermentem a nastín ěním jeho 

vize v blízké budoucnosti, které dále ovliv ňují celkovou 

podobu portál ů VS. Vznikem informa čních systém ů v České 

republice od 80. let minulého století až po sou časný 

systém provozu portál ů VS a zejména jejich efektivnost 

vzhledem k obsahovým i technickým nedostatk ům.  

 

Projektová část této práce se skládá z vytvo ření 

ukázkového portálu VS na vlastní adrese www.portal-

verejne-spravy.cz. Portál byl vytvo řen jako rozcestník 

ke stávajícím portál ům VS od návrhu vlastní grafické 

šablony, až po vytvo ření samotných webových stránek. 

Zvláštní d ůraz p ři tvorb ě byl kladen na dodržení 

veškerých technologických postup ů pro tvorbu p řístupného 

webu a z toho plynoucí vysoké efektivity p ři vyhledávání. 

Obsah portál získává automaticky v podob ě novinek 

z ve řejné správy, poslanecké sn ěmovny, senátu, vlády, 

Hradu a Evropské unie. Portál tak poskytuje informa ce pro 

občany na jednom míst ě. 

 

Při vytvá ření této práce byly stanoveny tyto cíle 

a úkoly: 

• Nastudovat odbornou literaturu z oboru tvorby 

internetových portál ů. Seznámit se sou časným stavem 

portál ů VS a jejich výhledem do budoucna. 



 11

• Analyzovat sou časný stav portál ů VS a jejich slabiny 

ve fulltextovém vyhledávání. 

• Vypracovat vlastní portál VS, který doplní 

nejzásadn ější nedostatky stávajících portál ů. 

• Vyhodnotit efektivnost vlastního portálu a nastínit  

výhled do blízké budoucnosti. 

 

 

 



 12

1. e-Government 

1.1. e-Government a vize 
 

Základní roli p ři tvorb ě „e-Governmentu“ p ředstavuje 

elektronizace všech agend mezi jednotlivými ú řady státní 

správy a mezi ob čany, kte ří pak budou mít možnost volby, 

jakým zp ůsobem budou chtít komunikovat s VS. Zjednoduší 

se tak všechny interní procesy na jednotlivých ú řadech 

a otev ře se cesta široké ve řejnosti k využívání t ěchto 

služeb. 

 

Tato vize m ůže pomoci snížit náklady na vedení agendy 

úřadům a lidem usnadnit komunikaci bez nutnosti navštívi t 

jedinou státní instituci. Celá komunikace by tedy 

probíhala p řes uživatelsky p říjemná rozhraní pomocí 

internetu z r ůzných p řístroj ů od mobilního telefonu až po 

stolní po číta če či r ůzné ve řejn ě p řístupné terminály. 

 

Problém p ři implementaci takového systému je 

vyhodnocení samotné bezpe čnosti dat, a to jak z hlediska 

komunikace mezi jednotlivými ú řady, kdy se budou 

shromaž ďovat veškeré informace o všech ob čanech, tak 

i samotný fakt, že celá elektronická komunikace s ú řady 

bude probíhat p řes internet z jednotlivých po číta čů. 

Bohužel nyn ější zabezpe čení internetového p řipojení není 

nejen ze strany domácích po číta čů dostate čné. 1 

 

Elektronický podpis je jednou ze základních sou částí 

vznikající zabezpe čené komunikace po internetu, ale 

bohužel rozmanitost opera čních systém ů, internetových 

                                                
1 Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright 2006,[cit. 
2006-5-11]. URL <http://www.mvcr.cz/soubor/informac ni-koncepce-
ustredniho-organu-verejne-spravy.aspx>. 
 



 13

prohlíže čů a samostatných za řízení pro komunikaci zna čně 

komplikuje zavád ění takovýchto inovací. Samotný fakt, že 

tato komunikace bude probíhat p řes desítky verzí 

jednotlivých prohlíže čů, vytvá ří možné bezpe čnostní 

trhliny, které mohou vzniknout t řeba jen u jediné verze, 

ale ohrozí d ůvěru ob čanů v celý systém. 

 

Celorepubliková data všech ob čanů na serverech státních 

institucí musí být perfektn ě zabezpe čená proti útok ům 

hacker ů a jiných zájemc ů o tyto databáze. 2 Bohužel tomuto 

riziku se t ěžko vyhneme, a proto je nutné zvažovat každý 

krok k vytvo ření takto gigantických databází a být velmi 

obez řetní, protože zm ěna nebo únik dat v takovém rozsahu 

by mohl mít nedozírné následky. 

 

Návrh zákona EgovAct – zákon o e-Governmentu, který  má 

vytvo řit legislativní prost ředí pro zrovnoprávn ění 

elektronických i papírových dokument ů je p říslibem do 

budoucnosti. Dojde tak k elektronizaci n ěkterých 

procesních úkon ů a zm ěny n ěkterých zákon ů. Jednozna čně se 

stanoví ur čení fyzické osoby p ři elektronické komunikaci 

a dojde k legalizaci elektronického podpisu. Tento návrh 

zákona je v sou časné dob ě v meziresortním p řipomínkovém 

řízení. Návrh byl v roce 2007 publikován na internet u 

a široká ve řejnost jej m ěla možnost p řipomínkovat. 3 

 

Cílem zákona o e-Governmentu je vytvo ření optimálních 

podmínek pro elektronickou komunikaci jak mezi ob čany 

a ú řady, tak mezi ú řady navzájem, a to v četn ě sledování 

toho, jak se v ěci vyvíjejí uvnit ř ú řadů. Vše bude 

probíhat se zachováním bezpe čné elektronické identity 

                                                
2 Bakkers, V., Homburg, V. The information ecology of e-government . 
Rottrdam : IOS Press 2005. ISBN: 978-1-58603-483-2.  
3 Tímto se zabývá § 22 zákona č. 300/2008 sb., O elektronických 
úkonech a autorizované konverzi dokument ů.  



 14

občanů a d ůkladné ochrany osobních údaj ů. Smyslem není 

elektronizace jen n ěkterých agend či n ěkterých fází 

proces ů ve ve řejné správ ě, ale poskytnutí komplexního 

řešení pro všechny agendy, které jsou vykonávány org ány 

veřejné moci. 4 

 

Elektronická komunikace člov ěk - ú řad však není povinná. 

Každý má možnost komunikovat s ú řady takovou formou, jaká 

mu vyhovuje. Uvnit ř ú řadů a mezi ú řady navzájem se však 

bude komunikovat pouze elektronicky. Po ú řadech tak už 

nebudou obíhat lidé, ale jen dokumenty. 

 

Země Evropské unie již taktéž postupují ve vývoji 

e-Governmentu, bohužel je to zatím jen obsahové 

reflektování na vznikající iniciativu 2010. 5 Evropská 

unie v t ěchto krocích musí stanovit jasná pravidla 

elektronických systém ů a pomoci s jednotným vývojem, 

protože jinak hrozí riziko nejhorší varianty, že ka ždá 

země EU vytvo ří vlastní odlišný systém. 6 

 

V sou časnosti se sedm členských zemí EU podílí na vývoji 

systému „SematicGov“ což v p řekladu znamená služby pro 

veřejnou administrativu. Výzkum tohoto systému 

odstartoval v roce 2006. Náklady na tento vývoj jso u 

astronomické a cíle tohoto projektu jsou elektroniz ace 

všech agend VS v celé Evropské unii. 7 

 

                                                
4 Tímto se zabývá § 22 zákona č. 300/2008 sb., O elektronických 
úkonech a autorizované konverzi dokument ů.  
5 Podle plánu by vývoj prototypu architektury sémant ického e-
Governmentu SemanticGov m ěl být dokon čen do poloviny roku 2007.  
6 Government and Public Services [online]. Copyright 2006,[cit. 2007-
6-7]. URL 
<http://ec.europa.eu/information_society/activities /egovernment/>. 
7 SemanticGov - Services for Public Administration  [ online]. 
Copyright 2006,[cit. 2006-12-11]. URL <http://www.s emantic-
gov.org/index.php?name=Deliverables>.  



 15

Gigant na trhu informa čních systém ů firma Oracle již 

v Bruselu vyvíjí svoje služby. Nap říklad koncept centra 

komunikace s ob čany, který zvažuje k zavedení i m ěsto 

Ostrava. V Česku jsou však stále barierou legislativní 

a finan ční omezení. Nejvíce referencí má Oracle 

v sou časné dob ě ve Velké Británii, ale i ve Špan ělsku, 

Holandsku, Dánsku a dalších zemích. 8 

 

Můžeme tedy konstatovat, že pravá éra elektronické 

komunikace se bleskov ě a nezadržiteln ě blíží. Díky 

pokroku výpo četní techniky budou všechny problémy brzy 

překonány, a pak nastane dominantní postavení 

e-Governmentu jako dalšího pokroku všech ve řejných 

institucí. 

 

Ministerstvo vnitra vede reklamní kampa ň, ve které říká: 

„Moderní ú řad, p řátelský stát“. Za vzor si vzal živý 

organismus, ve kterém vše obdivuhodn ě funguje, informace 

letí p římo bez k řižovatek, slepých cest, zbyte čných 

pr ůtah ů. Říká: „e-Gon má stejné vlastnosti jako 

e-Government, je vst řícný jednoduchý a funk ční“. 9 

 

1.2. Vznik informa čních systém ů ve řejné správy 
 

První snahy o vznik informa čního systému státní správy 

u nás se datují od 80. let minulého století, kdy na  

tehdejší „elektronkové“ technice se vytvá řely tzv. 

„automatizované systémy řízení“. 

 

                                                
8 Oracle - Benchmarking e-government [online]. Copyri ght 2008,[cit. 
2008-4-4]. URL <http://blogs.oracle.com/trond/2008/ 09/>.  
9 Czech POINT - Brožura eGovernment [online]. Copyrig ht 2007,[cit. 
2007-3-1]. URL <http://www.czechpoint.cz/web/docs/e Gon_brozura.pdf>.  



 16

V 90. letech po pádu železné opony se sv ět moderních 

technologií za čal vyvíjet závratným tempem. D řív ější 

nespolehlivé po číta če byly nahrazeny novými a výkonnými. 

Rozvoj nových technologií zavedl personální po číta če do 

kancelá ří a umožnil jejich propojení p řes výkonné 

servery. 

 

Počíta če se dostaly na státní ú řady, do zdravotních 

pojiš ťoven, správ sociálního zabezpe čení, bank, 

katastrálních ú řadů apod. V té dob ě vznikla řada 

projekt ů, jejichž výsledkem je extenzivní r ůst 

informa čních systém ů jednotlivých orgán ů statní správy. 

Práv ě tyto systémy byly heterogenní s orientací na 

podporu ú ředních evidencí. 

 

Vývoj byl sm ěřován podle pot řeb a možností jednotlivých 

zadavatel ů. Celkový p řístup byl nekoncep ční, což se časem 

projevilo v nevhodné architektu ře IS. Právní rámec 

prakticky neexistoval a stávající normy se nedodržo valy. 

Údaje se vedly duplicitn ě bez vzájemné kontroly. 

 

V polovin ě 90. let vznikají první snahy o koordinaci 

všech agend. Na základ ě t ěchto snah byl vytvo řen Ú řad pro 

státní informa ční systém. Jeho základní vizí bylo 

vybudovat jednotn ě propojený státní informa ční systém, 

který by shromáždil veškerá data pro státní správu a byl 

přístupný všem orgán ům státní správy. Stejná data by se 

do systému zavád ěla jen jednou a sloužila by všem orgán ům 

státní správy. Tento systém však narazil na odpor 

resort ů, které uvád ěly do provozu svoje informa ční 

systémy. Oprávn ěné námitky byly v ne řešené problematice 

ochrany dat a zna čných nárocích na projektování tak 

rozsáhlého systému. Vznik tohoto nového informa čního 

centra nepodpo řil senát parlamentu a pak následn ě 



 17

poslanecká sn ěmovna.  Úřad pro státní informa ční systém 

zůstal bez pravomocí, a tím byl nefunk ční. Resorty nadále 

vyvíjely své informa ční systémy. 10 

 

Nový p řístup do tvorby celého systému p řišel až 

s vytvo řením ministerstva informatiky (viz. portál VS). 

 

1.3. Portály ve řejné správy 
 

Portály ve řejné správy (PVS) jsou informa ční systémy 

vytvo řené a provozované se zám ěrem usnadnit ve řejnosti 

dálkový p řístup k pot řebným informacím. 11 PVS je 

nejv ětším komplexním řešením v oblasti e-Governmentu 

a základním rozcestníkem VS. 

 

Hlavní efekt portál ů je usnadnit širokému spektru 

obyvatel p řístup k pro n ě v danou chvíli d ůležitým 

a konkrétním  informacím. Aby tohoto efektu bylo 

dosaženo, je nutné portál strukturovat dle zam ěření 

jednotlivých ob čanů. Tento p řístup však nesta čí, a proto 

je nutné vymezit hlavní oblasti pot řeb obyvatel. 

 

Pro orientaci obyvatel ve ve řejné správ ě zaujímá prvotní 

místo portál VS (portal.gov.cz). Ke komunikaci mezi  ú řady 

a ob čany je nejvhodn ější a nejrozsáhlejší portál Czech 

POINT, který byl vytvo řen ministerstvem vnitra. Je to 

portál, který umí zatím nejvhodn ějším zp ůsobem zajistit 

zmi ňovanou komunikaci. 

 

                                                
10 Tímto se zabývá § 4 zákona č. 365/2000 Sb., Informa ční systémy 
veřejné správy.  
11Patricia, J. E-government . Asia : UNDP Asia Pacific Development, 
2003.  ISBN: 91-8182-426-3. 
 



 18

Czech POINT je asistovaným místem výkonu ve řejné správy, 

kde každý člov ěk m ůže získat všechny informace o údajích, 

které o n ěm vede stát v centrálních registrech, kde bude 

moci u činit jakékoliv podání ke státu. 

 

Czech POINT znamená: 

• Český, 

• Podací, 

• Ověřovací, 

• Informa ční, 

• Národní, 

• Terminál.  

 

Cílem projektu Czech POINT je vytvo řit garantovanou 

službu pro komunikaci se státem prost řednictvím jednoho 

universálního místa, kde bude možné získat a ov ěřit data 

z ve řejných i neve řejných informa čních systém ů, ú ředně 

ověřit dokumenty a listiny, p řevést písemné dokumenty do 

elektronické podoby a naopak, získat informace o pr ůběhu 

správních řízení ve vztahu k ob čanovi a podat podání pro 

zahájení řízení správních orgán ů. Jde tedy o maximální 

využití údaj ů ve vlastnictví státu tak, aby byly 

minimalizovány požadavky na ob čany. 12 

 

Czech POINT umož ňuje komunikaci i mezi jednotlivými 

orgány státní správy, kde nahrazuje komunikaci pomo cí 

tiskových dokument ů. Jednotlivé obce pak mají možnost 

přihlásit se do tohoto nového systému. Pracovníci se 

zapojují do projektu od 1. zá ří 2008 a jsou pro n ě 

připravena odborná školení. 13 

                                                
12Czech POINT [online]. Copyright 2007,[cit. 2007-5-5 ]. URL 
<http://www.czechpoint.cz/web/index.php?q=node/22>.  
13 Informace pro kontaktní místa ve řejné správy k zákonu č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konver zi. 



 19

Czech POINT zatím poskytuje následující služby: 14 

 

Výpis z katastru nemovitostí 

 

Výpis z katastru lze požadovat na základ ě listu 

vlastnictví nebo podle seznamu nemovitostí. Žadatel  musí 

znát katastrální území a číslo listu vlastnictví. Pokud 

žadatel žádá o výpis podle seznamu nemovitostí, m ěl by 

znát katastrální území a dále bu ď parcelní číslo 

požadované nemovitosti jedná-li se o pozemek, nebo 

stavební parcelu, či číslo popisné, pokud jde o stavbu.  

 

Vydání první strany výpisu je zpoplatn ěno částkou, jejíž 

maximální výše je zákonem omezena na 100 K č; každá další 

strana výpisu je zpoplatn ěna částkou, jejíž maximální 

výše je zákonem omezena na 50 K č. 

 

Výpis z Obchodního rejst říku 

 

K výpisu je nutné znát I Č obchodní organizace. První 

strana výpisu je zpoplatn ěna částkou 100 K č a každá další 

strana pak 50 K č. 

 

Výpis z Živnostenského rejst říku 

 

I zde musíme znát I Č organizace. Zpoplatn ění je stejné 

jako u Obchodního rejst říku. 

 

Výpis z Rejst říku trest ů  

 

Podle §11a odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb. o Rejst říku 

trest ů v platném zn ění, lze vydat výpis z evidence 

                                                
14 Czech POINT - poskytované služby [online]. Copyrigh t 2007,[cit. 
2007-2-7]. URL <http://www.czechpoint.cz/web/index. php?q=node/23>.  



 20

Rejst říku trest ů osob ě, které se výpis týká, pouze na 

základ ě písemné žádosti. Tuto žádost není t řeba ru čně 

vypl ňovat. Klient ji obdrží vypln ěnou k podpisu p ředtím, 

než mu je výpis z Rejst říku trest ů vydán; tuto žádost 

úřad archivuje dle zákona. Výpis z rejst říku trest ů je 

zpoplatn ěn částkou 50 K č. 

Na základ ě novely živnostenského zákona lze veškerá 

podání obecním živnostenským ú řadům podat prost řednictvím 

kontaktního místa ve řejné správy Czech POINT.  

Jde o: 

• ohlášení živnosti, 

• ohlášení údaj ů /nebo jejich zm ěn/ vedených 

v živnostenském rejst říku, 

• žádost o ud ělení koncese a žádost o zm ěnu rozhodnutí 

o ud ělení koncese. 

 

1.3.1. Efektivnost portál ů ve řejné správy 

 

Efektivnost portál ů VS je m ěřena p řínosem portálu pro 

občana. Je nutné zamezit zbyte čnému obcházení ú řadů, 

čekání, či dojížd ění za ú řadem do okresního m ěsta. Musí 

skon čit pocit beznad ěje člov ěka p řed ohromným aparátem 

státní byrokracie. 

 

Je nutné zrovnoprávnit elektronické dokumenty s t ěmi 

„orazítkovanými – papírovými“ a vytvo řit hustou sí ť 

univerzálních kontaktních míst, ze kterých každý m ůže 

jednoduše elektronicky komunikovat se všemi ú řady 

a institucemi. 

 



 21

Pro fungující e-Government je zapot řebí vytvo řit 

následující kroky: 15 

1. centrální místo, 

2. komunika ční infrastrukturu ve řejné správy, 

3. zákon o e-Governmentu (e-Government Act), 

4. základní registry ve řejné správy. 

 

ad1  Jedno z centrálních míst je vytvo řené Ministerstvem 

vnitra (Czech POINT) 

 

ad2  Pro komunikaci ve ve řejné správ ě byl vytvo řen systém  

KIVS neboli jednotná komunika ční infrastruktura pro 

elektronické ú řadování, která je základem fungování 

e-Governmentu. 

 

KIVS se stává bezpe čným místem propojení mezi ve řejností 

a ve řejnou správou, a také zabezpe čuje propojení sítí 

a systém ů do spole čného prost ředí. KIVS znamená 

i efektivn ější p řístup k informacím, ale jen pro ty, 

kte ří k tomu mají oprávn ění. 

 

ad3  e-Government Act je bezpe čnější ochrana osobních 

údaj ů neboli e-identita. 

 

Elektronická identita nabízí výrazné zvýšení ochran y 

soukromí a funk ční ochranu osobních údaj ů ve řejnosti p ři 

styku s ú řadem. Ú ředník nebude mít oprávn ění nahlížet do 

agend a údaj ů, které nesouvisejí p římo s výkonem 

činnosti, ke které je zmocn ěn. Zvýší se transparentnost 

správního rozhodování a sníží se možnost zneužití d at. 

                                                
15 Ministerstvo vnitra České republiky - eGon jako symbol 
eGovernmentu [online]. Copyright 2007,[cit. 2007-12 -7]. URL 
<http://www.mvcr.cz/clanek/egon-jako-symbol-egovern mentu-moderniho-
pratelskeho-a-efektivniho-uradu-252052.aspx?q=Y2hud W09Mg%3d%3d>. 



 22

Rodná čísla, která se vy čerpají do roku 2053, budou 

nahrazena bezvýznamovým identifikátorem fyzických o sob, 

který bude unikátní a nikdy se nevy čerpá. Nov ě 

koncipovaná elektronická identita navíc zcela znemo žní 

její zneužití. Umožní také identifikaci na dálku, 

elektronicky, což nyní nelze. 

 

Papír na ú řadování bude nahrazen e-Dokumentem. 

Zrovnoprávní se listinné a elektronické podoby doku mentů. 

Začnou se provád ět autorizované konverze písemností 

z listinné do elektronické podoby a zp ět. Konverzi budou 

provád ět notá ři, krajské a obecní ú řady s využitím 

elektronického podpisu. P řevedeným písemnostem budou 

přiznány stejné právní ú činky, jaké m ěly ty, které byly 

převád ěny. E-Dokument také vy řeší problémy s p řístupem 

k informacím, jejich ob ěhem, nakládáním, archivováním, či 

ztrátou. 

 

Budou vytvo řeny elektronické spisy – elektronické 

schránky. Ú řady budou muset mít povinnost komunikovat 

mezi sebou elektronicky. Ušet ří se čas, nervy a peníze. 

Navíc budou pod trvalou kontrolou, jak vy řizují naše 

požadavky. Z řídí se elektronické datové schránky nejen 

pro ú řady, ale i pro firmy, kam jim budou ú řady doru čovat 

rozhodnutí, výzvy a podn ěty. Každý si bude moci takovou 

bezpe čnou schránku z řídit, aby nemusel utíkat na poštu 

pro ú řední dopis do vlastních rukou. 

 

ad4  Základní registry ve řejné správy: 

1.  registr obyvatel (ROB),  

2.  registr územní identifikace, adres a nemovitostí 

(RUIAN), 

3.  registr práv a povinností (RPP), 

4.  registr osob (ROS). 



 23

 

1.3.2 Obsahové nedostatky stávajících portál ů 

 

Název hlavního portálu VS(portal.gov.cz) není nejle pším 

řešením, a proto v ětšina uživatel ů vstupuje na portál 

přes vyhledáva če (seznam.cz, google.com, volny.cz apod.). 

Na t ěchto serverech je zajišt ěna jeho priorita, a tak se 

zde ob čan rychle orientuje. 

 

Člen ění rozcestníku portálu hned po vstupu na stránky 

rozd ělí návšt ěvníky dle typu na t ři části. První část je 

ur čena ob čanům, další pak podnikatel ům a t řetí cizinc ům. 

Toto roz člen ění je p řehledné a efektivn ě rozd ěluje 

přístupy do jednotlivých částí portálu. 

 

V další části nalezneme bližší informace a již p řehledný 

a up řesňující rozcestník. Ten provází každého návšt ěvníka 

až k požadované informaci nebo formulá ři. Portál je 

zdánliv ě lokalizován do českého a anglického jazyka, 

avšak p ři p řepnutí do n ěkterých částí, není portál pln ě 

přeložen. Toto je nejv ětší výtka portálu, kdy se po 

přepnutí do anglické verze n ěkteré položky portálu úpln ě 

rozpadnou, a to zvlášt ě v části v ěnované informacím pro 

cizince. 

 

Hlavní strana obsahuje novinky, užite čné odkazy, 

nej čast ěji využívané informa ční služby, a také hlavní 

oblasti VS. Odkazy na instituce, jako je vláda, par lament 

a ministerstva. Tento blok se jeví jako mén ě p řehledný 

a zbyte čně umíst ěný hned v záhlaví portálu. Z hlediska 

identity ČR v Evropské unii je to správné, ale z hlediska 

využití ob čanem nikoli. 

 



 24

Zajímavou funkcí portálu je p řehledný adresá ř institucí 

a kancelá ří člen ěný dle kraj ů, m ěst a obcí. Pro 

návšt ěvníky by bylo daleko p řehledn ější, kdyby mapa 

s kraji byla v ětší, lépe popsaná a kurzorem se po ní lépe 

pohybovalo. 

 

Zákony, p ředpisy a sbírky zákon ů jsou k nahlédnutí 

v další části portálu. Zde je možné řešit i r ůzné pot řeby 

v životních situacích. 

 

Prvním krokem k elektronizaci agend je zde již funk ční 

elektronická podatelna, do které se však musíte nej dříve 

jako subjekt zaregistrovat. Registrace, ale bohužel  není 

nikterak propracovaná a do budoucna o čekávejme její 

změny. M ůžeme zde podávat vybrané formulá ře ministerstva 

financí, dopravy, školství, české správy sociálního 

zabezpe čení apod. 

 

Velkou kritiku si portál VS vysloužil již za první roky 

jeho existence, kdy mnoho uživatel ů poukazovalo na jeho 

nízkou gramotnost v oblasti kvality stránek. Portál  

obsahoval stovky chyb, které se neslu čovaly s W3C 

standardem 16. N ěkte ří návšt ěvníci m ěli stránky r ůzně 

přeskládané a nepoužitelné. Tyto úvodní problémy m ůžeme 

nalézt v jakékoliv elektronické komunikaci, ale 

u projektu velikosti PVS chyby takového rozsahu nel ze 

akceptovat. V sou časnosti existuje spousta nástroj ů 

k vytvo ření internetových stránek s databázemi, které 

jsou bu ď p římo vyvíjeny, nebo upravovány pro konkrétní 

projekty. Portál PVS svým obsahem ani strukturou ne ní 

                                                
16 W3C je zkratka pro mezinárodní konsorcium jehož členové spole čně s 
veřejností vyvíjejí webové standardy pro World Wide We b. 



 25

natolik složitým projektem, aby zde muselo být toli k 

zásadních chyb hned v za čátcích jeho provozu. 17 

 

Provedený audit  hodnotil stále web jako „nep řístupný“, 

tedy nespl ňující prohlášení o p řístupnosti dle novely 

Zákona č. 365/2000 Sb. o informa čních systémech ve řejné 

správy. 18 

 

Jako zásadní chyby byly uvedeny: 19 

• Nesrozumitelné, nep řehledné a nekonzistentní 

naviga ční a orienta ční informace. 

• Chybějící názvy stránek vyzna čené specificky 

pro každou stránku. 

• Opomenutí vyzna čování d ůležitých sémantických 

prvk ů, jako nadpisy či seznamy. 

• Velmi časté otevírání stránek do nových oken 

bez p ředchozího upozorn ění. 

• Nedostate čné odlišování odkaz ů od okolního 

textu, které je řešené pouze jinou barvou. 

 

Hlavn ě na základ ě p řipomínek uživatel ů a návšt ěvník ů se 

situace v mnohém zlepšila a portál se nyní pyšní 

prohlášením o p řístupnosti dle novely Zákona č. 365/2000 

Sb. o informa čních systémech ve řejné správy. Bohužel 

prohlášení na stránkách je spíše p řání tv ůrc ů nikoliv 

realitou, protože jediný pohled na zdrojový kód a t itulky 

stránek nás p řesv ědčí o opaku. K další náprav ě byla 

                                                
17 Luke, W.,Laura, T. PHP a MySQL . Praha : Softpress, 2005. ISBN 80-
86497-83-6.  
18 Internet info - Portál ve řejné správy auditem p řístupnosti 
neprošel [online]. Copyright 2005,[cit. 2005-2-2]. URL 
<http://www.iinfo.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy /dobry-web-
portal-verejne-spravy-audit-pristupnosti/>.  
19 Internet info - Audit p řístupnosti webových stránek Portálu VS 
České republiky [online]. Copyright 2005,[cit. 2005- 2-2]. URL 
<http://i.iinfo.cz/urs-att/studie-02-auditpvs.pdf>.  



 26

zřízená bezplatná infolinka a e-mail pro nahlášení 

jakékoliv chyby, která by na portálu vznikla. 

 

Celková kritika úvodních chyb tohoto portálu je 

k dnešnímu dni už napravena.  V ětší problém, jako je 

neschopnost správn ě nakódovat tyto stránky, vy řeší až 

jiná verze portálu VS. 

 

Portál je sestaven z kaskádových styl ů, které jsou 

správným standardem v ětšiny internetových stránek. Kód je 

vytvo řen podle specifikace HTML 4.01 20 a dodržuje 

syntaktickou i sémantickou správnost. Všechny fonty  jsou 

definovány v relativních jednotkách, a proto je mož né 

nastavovat velikost fontu portálu p římo v jakémkoliv 

prohlíže či. Jako p říklad pro srovnání uvedeme stránky 

Pražského hradu, kde tato funkce byla nahrazena za 

zajímav ější grafické zpracování stránek. 

 

PVS tedy napl ňuje skoro všechny p ředpoklady ke správnému 

zobrazení stránek a hlavn ě správnému zaindexování stránek 

do vyhledáva čů (Search Engine Optimization). Tento 

nejd ůležit ější faktor na internetu rozhoduje o úsp ěšnosti 

a neúsp ěšnosti jakéhokoliv projektu nebo portálu, protože 

většina uživatel ů již b ěžně používá google.com nebo 

seznam.cz pro vyhledání informace a netipuje název 

domény. Zvlášt ě pak u portálu VS. 

 

                                                
20 HyperText Markup Language, ozna čovaný zkratkou HTML, je zna čkovací 
jazyk pro hypertext. Je jedním z jazyk ů pro vytvá ření stránek v 
systému World Wide Web. 



 27

Czech POINT a zpracování tohoto portálu se bohužel více 

než podobá za čátk ům portálu VS GOV. Tento portál není 

přístupný všem návšt ěvník ům a ob čanům České republiky. 

Zpracování kódu stránky je velice zastaralé, 

nesystematické a nep řehledné. Zásadní chyba je použití 

tabulek místo kaskádových styl ů (CCS) v celém obsahu 

stránky, což činí délku kódu stránky neúm ěrn ě obsáhlou 

vůči informa čnímu obsahu stránek. Zcela nekompatibilní 

menu složené z grafických soubor ů zabra ňuje uživateli 

možnost zv ětšení textu a naprosto znemož ňuje navigaci 

nevidomým na t ěchto stránkách. Chybné zpracování portálu 

ješt ě podtrhuje mapa České republiky na úvodní stránce, 

která je zpracována technologií flash. 

 

Chyby mají nejen za následek rozsáhlou nekompatibil itu 

tohoto portálu, ale také mizivé šance ve vyhledáva čích. 

Například k datu 3. B řezna 2008 je ve vyhledáva či 

seznam.cz Czech POINT až na čtvrtém míst ě p ři vyhledávaní 

spojení „výpisy poštou“. Je to typický p říklad, kdy 

výborný projekt strádá na velice špatné optimalizac i 

stránek. 

 

Nar ůstající po čet pracoviš ť umož ňujících podat 

elektronické podání m ůžeme vy číst z následujících graf ů, 

které monitorují činnost portálu Czech POINT, jak 

z hlediska po čtu pracoviš ť, tak z hlediska jejich 

struktury. 

 



 28

Graf č. 1: Nár ůst po čtu pracoviš ť Czech POINT  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

počty 
pracoviš ť

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

měsíce roku 2007 a 2008

Zdroj: MV ČR - Ministerstvo vnitra [online]. URL 

<http://www.czechpoint.cz/web/>. 

 

 

Graf č. 2: Struktura pracoviš ť Czech POINT 

Notá ři 
364
12%

Hospodá řská 
komora

49
2%

Česká pošta
808
27%

Obecní ú řady
1720
58%

Zahrani ční 
zastupitelství

39
1%

 
Zdroj: MV ČR - Ministerstvo vnitra [online]. URL 

<http://www.czechpoint.cz/web/>.  



 29

1.3.3 Technické zázemí  

 

Realizace portálu VS byla sv ěřena firmám Microsoft a IBM, 

které se nerozdíln ě podílejí na jeho tvorb ě.  

 

IBM jako jedna z nejv ětších firem poskytujících serverový 

hardware do celého sv ěta dodala portfolio server ů 

WebSphere 21, které b ěží na systému Linux s distribucí 

RedHat 22. Tyto servery podporují otev řené standardy, 

které jsou nutné k postupnému rozvoji bez nutnosti změny 

základní logiky systému. Dnes již nezbytnou samoz řejmostí 

je podpora široké škály za řízení nebo sítí (wap, mobilní 

telefony, komunikátory, webové prohlíže če). Kompatibilita 

s aplikacemi t řetích stran probíhá p řes rozhraní APC, 

integra ční služby J2EE, p řes XML a webové služby. 23 

Prezentace portálu je s transak ční částí portálu 

propojená p řes webové služby XML. 24 

 

Microsoft dále dodal produkty na provozování transa kčních 

služeb (Microsoft MySQL, BizTalk Server, Microsoft 

Commerce Server, Microsoft Operations Manager, Micr osoft 

internet security), které v produk čním prost ředí b ěží na 

Microsoft Windows 2000 Server. 25 

 

Aplikace Elektronická podání je na dodavatelích nez ávislá 

a na standardech založené prost ředí využívající schémata 

e-GIF a GovTalk pro vzájemnou spolupráci. Aplikace 

                                                
21 První verze Application Servru WebSphere byla p ředstavena v červnu 
1998. 
22 Red Hat Linux 1.0 byl vydán 3. listopadu 1994. 
23 Siemens - Integrace služeb do portálu ve řejné správy [online]. 
Copyright 2007,[cit. 2007-8-11]. URL 
<http://www.sbs.siemens.cz/web/it_solutions/index?i d=14>.  
24 Programujte - Základy XML webových služeb [online] . Copyright 
2005,[cit. 2005-6-3]. URL 
<http://programujte.com/?akce=clanek&cl=2005081704- zaklady-xml-
webovych-sluzeb>.  
25 Microsoft TechNet [online]. Copyright 2006,[cit. 2 006-4-7]. URL 
<http://technet.microsoft.com/enus/windowsserver/20 00/default.aspx>.  



 30

Elektronická podání poskytuje všechny své služby 

prost řednictvím t ěchto otev řených standard ů pro vzájemnou 

spolupráci. 

 

Formát XML je využíván jako standardní datový formá t 

všech zpráv zasílaných do a p řes aplikaci Elektronická 

podání. Propojení Podání/Internet/Informa ční systém je 

dosaženo pomocí serveru DIS (Departmental Interface  

Server). Server DIS zajiš ťuje spolehlivou obousm ěrnou 

komunikaci s využitím protokolu SOAP mezi p řipojenými 

organizacemi a aplikací Elektronická podání. Slu čuje 

kompatibilitu otev řených standard ů e-GIF pro vzájemnou 

spolupráci v aplikaci Elektronická podání (XML, HTT P 

a SOAP) spolu se spolehlivým jednorázovým doru čováním 

zpráv a snadnou integrací do proprietárních informa čních 

systém ů p řipojovaných organizací. 26 

 

 

 

 

                                                
26 Microsoft - Aplikace Elektronická podání [online].  Copyright 
2005,[cit. 2005-7-6]. URL 
<http://www.microsoft.com/cze/government/epodani.ms px>.  



 31

2. Realizace vlastního portálu VS 

2.1. Návrh vlastního IS jako rozcestníku 

k stávajícím portál ům VS 

 

Nový portál VS je koncipován jako rozcestník k vybr aným 

portál ům VS a Evropské unie. Nabízí d ůležité informace, 

odkazy a novinky z ve řejné správy p řehledn ě na jednom 

míst ě. Portál informuje uživatele také o d ůležitých 

rozhodnutích ze stránek o Evropské unii a nabízí vš echny 

užite čné odkazy k dosažení informací nejen z VS. 

 

Hlavním cílem je vytvo ření kvalitn ě uspo řádaných stránek, 

které budou správn ě čitelné pro internetové roboty, kte ří 

shromáždí všechny informace z webových stránek a da jí je 

k dispozici uživatel ům na internetu. Zejména síla 

fulltextového vyhledávání zajistí životaschopnost 

takového projektu v obrovské konkurenci jiných port ál ů 

s daleko v ětším a kvalitn ějším obsahem. V neposlední řadě 

musí být ur čena d ůležitá pravidla p ři vytvá ření portálu 

VS a jejich použití p ři vývoji vlastního portálu. 

 

Popíši zde vznik nového portálu a jednotlivé kroky při 

implementaci do internetového prost ředí. Zhodnotím 

nej čast ěji vyhledávané informace, podle kterých se musí 

každý portál VS vyvíjet a navrhnu řešení pro lepší 

internetovou komunikaci. V neposlední řadě vyhodnotím 

návšt ěvnost portálu a analyzuji internetovou komunikaci 

mezi ob čany a novým portálem VS. 

 

Při budování projektu je nutné upozornit na dodržován í 

zásad p řístupného webu, které pomohou pokrýt celé 

spektrum obyvatelstva a umožní tak všem ob čanům nalézt 

informace na vlastním portálu VS. 



 32

2.2. Realizace a základní popis IS 
 

Portál se za čal realizovat na ja ře roku 2008, kdy byly 

analyzovány stávající portály VS a jejich nedostatk y. 

Cílem bylo vyvarovat se všech chyb, které vznikly n ejen 

při vývoji portálu GOV, ale i na mnoha jiných portále ch 

VS. Projekt za čal studií, jak ud ělat nový portál zcela 

přístupný pro všechny uživatele internetu.  

 

Bylo vytý čeno n ěkolik zásadních pravidel, které musí být 

při konstrukci portálu dodrženy: 

• Užití kaskádových styl ů místo tabulkového formátu.  

• Veškerý text na stránkách v Html.  

• Flash soubory nebudou použity.  

• Správné ur čení nadpis ů
27 a odd ělení jednotlivých 

sekcí stránek systematicky.  

 

Obrázek č. 1: Záhlaví portálu ve řejné správy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní tvorba.  

 

                                                
27 Logické rozd ělení stránky HTML zná celkem šest úrovní nadpis ů a 
sice <h1> až <h6>. 



 33

Užití pravidel vedlo k vytvo ření zcela validního portálu, 

který spl ňuje veškeré náležitosti p řístupného webu dle 

zákona 358/A111 sb.  

 

Důležitou fází bylo také vytvo řit dostatek prostoru pro 

zpětné odkazy na vybrané portály státní správy a Evrop ské 

unie. Sou časný internetový systém se totiž opírá o po čet 

kvalitních zp ětných odkaz ů na jednotlivé stránky, podle 

kterých sám vyhodnotí, jaká z nich je nejrelevantn ější. 

Portál nabízí kvalitní a smysluplné zp ětné odkazy na 

vybrané portály VS a státní instituce, kterým tak 

navyšují internetový benefit. 

 

Obrázek č. 2: Záhlaví portál Czech POINT 

 
Zdroj: Czech POINT [online]. URL <  http://www.czechpoint.cz>. 

 

V druhé části nového portálu byla zcela p řepracována 

navigace internetových stránek Czech POINT tak, aby  nový 

portál zp řístupnil všem uživatel ům internetu tuto službu 

a splnil požadavky p řístupného webu. Zajistíme tak plný 

přístup na stránky Czech POINT skrze nový portál VS.  

 



 34

2.2.1. Grafický návrh 

 

Grafický návrh portálu se inspiroval hned n ěkolika 

portály VS. Cílem byla oprava grafických nedostatk ů 

a zastaralého zpracování celkového rozložení stráne k. 

Stránky byly vytvo řeny v ší ři 980 px, které jsou 

optimáln ě zobrazeny na po číta čích s rozlišením 1024 px 

a více. Tento krok byl pe čliv ě zvážen a vycházel 

z internetových pr ůzkumů návšt ěvnosti velkých server ů, 

kde zásadn ě ubývají uživatelé používající rozlišení  

800x600 px a menší. Tento trend je také vázán na ná stup 

nových LCD panel ů, které podporují spíše rozlišení od 

1280x1024 px nebo v širokoúhlé verzi rozlišení 1280 x800 

px. Nový portál VS se tedy zobrazí optimáln ě 85 % 

uživatel ů p řicházejících z osobních po číta čů. Ostatní 

uživatelé samoz řejm ě nep řijdou ani o kousek obsahu, ale 

bude je po dobu návšt ěvy nového portálu provázet krom ě 

horizontální ješt ě vertikální posuvná lišta. 

 

Obrázek č. 3: Ukázka rozlišení 1024x768 px a 800x600 px  

Zdroj: Vlastní tvorba.   

 

 

 

 



 35

Logo a hlavi čka portálu je navrhnuta co nejjednodušší, 

aby návšt ěvníka nikterak nerušila a p řitom byla 

dostate čně výstižná. Státní vlajka České republiky pod 

úhlem 45˚ a textový název portálu se stali úst ředními 

prvky hlavi čky portálu. 

 

Obrázek č. 4: Logo a hlavi čka portálu ve řejné správy 

 
Zdroj: Vlastní tvorba. 

 

Portál je p řehledn ě a jasn ě rozd ělen do dvou hlavních 

skupin. Informace z míst ve řejné správy jsou zpracovány 

se sv ětle zeleným pozadím. Informace z Evropské unie jsou  

zpracovány se sv ětle modrým pozadím. Návšt ěvník se m ůže 

rychle orientovat podle barevného podkreslení strán ek 

a nemusí pro čítat veškeré titulky u jednotlivých částí 

stránky. Pouze novinky z vlády, senátu, poslanecké 

sněmovny a hradu jsou zpracovány do oranžové barvy, 

protože pro v ětšinu uživatel ů se barevn ě nerozlišený blok 

textu v ětší 200x400 px stává nep řehledným. Bylo tedy 

nejlepší alternativou zm ěnit u této sekce barvu 

ohrani čení k docílení lepší čitelnosti a p řehlednosti 

stránek. 



 36

Obrázek č. 5: Barvy použité pro lepší orientaci a jejich 

kódy 

 
Zdroj: Vlastní tvorba. 

 

Člen ění ob čan, firma, cizinec je pozm ěněno z výchozího 

člen ění na portálu GOV, kde bylo použito ob čan, 

podnikatel, cizinec. V novém portálu se trasa zm ěnila pro 

cizince a p řesměrovala je p římo na anglickou část 

portálu. Vycházíme z p ředpokladu, že pokud cizinec bude 

chtít informace o práci nebo studiu v ČR nebudou jeho 

jazykové schopnosti na takové úrovni, aby byl schop en 

tyto informace zpracovat v češtin ě a proto spíše ocení 

anglický jazyk. 

 

Obrázek č. 6: Vstup do portálu ve řejné správy České 

republiky 

 

Zdroj: Vlastní tvorba. 

 

Jeden z dalších prvk ů, který uživatel ům usnadní orientaci 

je p řepracovaná mapa kraj ů. Portál disponuje mapou, 

kterou nebylo pot řeba komplikovat barevným roz člen ěním, 

jako je tomu v portálu GOV, nebo flash verzí mapy 



 37

z portálu Czech POINT. Mapa o velikost 470x270 px j e 

interaktivní pro všechny návšt ěvníky p řistupující na 

stránky a ť z PC nebo jiných za řízení. 

 

Obrázek č. 7: HTML mapa České republiky s rozd ělením na 

kraje 

Zdroj: Vlastní tvorba.  
 

 

Portál VS a jeho informativní charakter je postaven  na 

čerpání novinek z ve řejné správy, tak i novinek 

z Evropské unie. Uživatel nemusí prohledávat nebo 

kontrolovat n ěkolik portál ů VS a Evropské unie. V horní 

části jsou umíst ěny novinky z ve řejné správy a povinn ě 

zve řej ňované informace, pod tímto oknem jsou umíst ěny již 

zmi ňované novinky z vlády, senátu, poslanecké sn ěmovny 

a Hradu. Celkem je t ěmto informacím poskytnut prostor 

972x626 px, celkov ě ovšem obsah t ěchto informací 

převyšuje velikost 1024x1024 px a jeho optimalizace b yla 

docílena p řepínáním do jednotlivých sekcí. 

 



 38

Obrázek č. 8: Ozna čení a se řazení informací na portálu 

veřejné správy 

  
Zdroj: Vlastní tvorba. 

 

Velký prostor je na novém portálu v ěnovaný 

nejd ůležit ějším odkaz ům z VS a Evropské unie. Bylo zde 

vytvo řeno n ěkolik blok ů, do kterých jsou jednotlivé 

odkazy roz člen ěny podle r ůzných zdroj ů. 

 

Obrázek č. 9: Ozna čení a se řazení informací na portálu 

veřejné správy 

 

Zdroj: Vlastní tvorba. 

 



 39

Sekce, kde jsou nabízeny informace z portálu Czech POINT 

je sou částí celkového designu stránek p ři zachování horní 

naviga ční lišty portálu. Obsah stránky je navržen co 

nejvíce intuitivn ě pro každého návšt ěvníka, který tuto 

část portálu otev ře. Nalezneme zde základní informace 

o portálu Czech POINT a jeho použití. 

 

Obrázek č. 10: Informace o portálu Czech POINT 

Zdroj: Czech POINT [online]. URL <  http://www.czechpoint.cz>. 

 

Nová verze Czech POINTu dále čerpá veškeré novinky 

z úvodní strany originálního portálu a nabízí tak 

aktuální informace z kontaktních míst a informace 

o portálu. 

 

Obrázek č. 11: Informace o portálu Czech POINT 

 
Zdroj: Czech POINT [online]. URL <  http://www.czechpoint.cz>. 



 40

Zbylý prostor na stránce portálu obsahuje seznam 

kontaktních míst Czech POINT a základní menu s odka zy na 

jednotlivé sekce portálu. 

 

Obrázek č. 12: menu a ovládací prvky portálu 

 
Zdroj: Czech POINT [online]. URL <  http://www.czechpoint.cz>. 



 41

2.2.2. Vytvo ření HTML + PHP stránek 

 

Při tvorb ě internetových stránek je vždy prvním krokem 

zaregistrovat doménu 28, kde bude stránka zobrazována 

uživatel ům internetu. Již v úvodu bylo zmín ěno, že nový 

portál vznikne na adrese portal-verejne-spravy.cz . Pro 

lepší dostupnost sekce Czech POINT byla vytvo řena 

i vlastní subdoména 29 czechpoint.portal-verejne-

spravy.cz , která funguje také jako samostatný rozcestník. 

 

K vytvo ření stránek máme dva zp ůsoby, protože se za roky 

fungování internetu veškeré technologie k vývoji st ránek 

několikrát zm ěnily, najdeme i v portálech VS zna čnou 

rozmanitost ve verzích a kódech jednotlivých stráne k. 

Někte ří tv ůrci portál ů bohužel nejdou s dobou a vytvá řejí 

projekty, které jsou zastaralé už p ři jejich vzniku. 

Běžný uživatel to t ěžko pozná a m ůže být nadšený z nových 

stránek, které vypadají krásn ě, ale bohužel jsou již 

předem odsouzeny k zániku. Z t ěchto d ůvod ů je nový portál 

VS vytvo řen podle nejnov ějších trend ů tvorby webových 

stránek. Zásadn ě je d ůležité dbát na velikost kódu 

stránek v pom ěru k textu na stránkách. Únosná hranice je 

v pom ěru 50:50 což zaru čuje velice dobrou konverzi 

u vyhledáva čů. 

 

Prvním krokem p ři tvorb ě portálu bylo použití kaskádových 

styl ů CSS, které zna čně redukují velikost základního html 

souboru stránek a zajistí plnou kompatibilitu všech  

internetových prohlíže čů. Tato technologie zaru čuje 

                                                
28 Doména je Vaše unikátní adresa, pod kterou se bude te prezentovat 
na internetu. Doménové jméno má více úrovní. Jednot livé úrovn ě se 
oddělují pomocí te čky. 
29 Subdoména je rozší řením doménového názvu o další úrove ň. Je ve 
tvaru subdomena.jmeno-domeny.koncovka (nap ř. html.domena-
webhosting.cz je subdoména domény domena-webhosting .cz, kde html je 
název domény III. řádu) Subdomény je možné vytvá řet u domén druhého 
řádu. 



 42

naformátovaní všech font ů pomocí odkaz ů ke konkrétním 

styl ům. Jednoduše řečeno, je to podobné jako styly 

nadpis ů v MS Wordu, kde vždy ozna číte ur čitý text 

a p ři řadíte p říslušný styl. Zde je jediný rozdíl, že jde 

použít jen nadpis nebo celé pole, či nastylovat pozadí 

nebo tabulku. 

 

Druhým krokem je použití programovacího jazyka ASP nebo 

PHP. Jsou to dv ě možnosti, kterými lze stránky 

naprogramovat. Liší se nejen programovacím jazykem,  ale 

i platformou na které jdou provozovat. ASP se provo zuje 

výhradn ě na po číta čích s MS Windows, oproti tomu PHP 

používá r ůzné konfigurace a distribuce systém ů založených 

na Linuxu. Rozhodnutí mezi t ěmito technologiemi bylo 

usnadn ěno tím, že už n ěkolik let pracuji s PHP. 

 

Portál vznikl za vhodného skloubení regulárních výr azů30 

a DOM-XML funkcí. To umožnilo získávat veškeré info rmace 

z portál ů VS a Evropské unie, které byly na za čátku 

stanoveny. Nový portál VS cachuje 31 celý obsah do pam ěti 

každé t ři hodiny, což se ve výsledku projeví na 

zrychleném na čítání stránek pro návšt ěvníky. 

 

Srovnáme-li nový portál VS s titulní stránkou portá lu 

GOV, kde nový PVS má velikosti kódu 219 řádek, oproti 

velikosti 698 řádek portálu GOV. Z toho jasn ě vyplývá, že 

nové stránky jsou daleko efektivn ější a i mnohem 

rychlejší. Bohužel provázání se získáváním informac í 

z portálu GOV nový web až neúm ěrn ě zpomaluje, ale i tak 

jsou nové stránky portálu VS mnohem rychlejší. 

                                                
30 Regulární výrazy se používají v po číta čových programech 
a skriptovacích jazycích pro vyhledávání a úpravu t extu. 
31 Cache je ozna čení pro vyrovnávací pam ěť používanou ve výpo četní 
technice. 



 43

2.3. SEO Umíst ění ve vyhledáva čích  
 

V posední fázi vytvá ření projektu bylo nutné za čít 

pracovat na optimalizaci nového portálu pro vyhledá vače.  

 

Portál fungoval n ěkolik týdn ů a vy čkával, než nové 

stránky zaindexují všechny vyhledáva če, jako nap říklad 

seznam.cz nebo google.com. P ři indexaci v seznam.cz bylo 

nutné manuáln ě vložit odkaz nového portálu, protože 

načtení webu n ěkdy trvá až n ěkolik m ěsíc ů. Oproti tomu 

google.com indexoval nové stránky b ěhem p ěti dn ů. Tento 

celý proces se odvíjí od rychlosti internetových bo t ů32, 

které jednotlivé firmy používají. Jejich inteligenc e může 

kolikrát pomoci, když se vyskytnou menší chyby v kó du 

stránek. Inteligentní bot chybu analyzuje a pokra čuje 

dále ve čtení stránek až do konce. V tomto ohledu se 

jednozna čně ukazuje pro č je google.com nejlepším 

vyhledáva čem na sv ět ě. Nikdo nem ůže ani zdaleka 

konkurovat jeho bot ům a diskové kapacit ě
33, na kterou se 

ukládají všechny p řečtené informace z internetových 

stránek. 

 

Získávání a registrace d ůležitých zp ětných odkaz ů na nový 

portál VS. Zp ětný odkaz je vlastn ě podpora jakéhokoliv 

webu, na který sm ěřuje. Po čet t ěchto odkaz ů a jejich 

relevance říká vyhledáva čům, jak jsou stránky d ůležité 

a podle toho je řadí na p řední místa ve vyhledáva čích. 

Tento systém se pro n ěkteré tv ůrce stránek jeví jako 

velice jednoduchý a pochopitelný ve sm ěru, čím více 

zpětných odkaz ů, tím lepší pozice ve vyhledáva čích. 

Internetová pravidla jsou ale jiného názoru. V p řípad ě 

                                                
32 Internetový bot je vlastn ě jednoduchý program, který vykonává pro 
svého majitele rutinní činnosti na internetu.  
33 Google v sou časné dob ě archivuje na svých serverech celou kopii 
internetu a brzy chce archivovat i domácí po číta če. 



 44

užití nekorektních odkaz ů jsou stránky často penalizovány 

nebo úpln ě vy řazeny z vyhledávání. Tyto odkazy posuzují, 

jak internetoví boti, tak administráto ři starající se 

o vyhledáva če. Není tedy radno získávat zp ětné odkazy 

nelegální cestou, jako jsou laciné nákupy na intern etu. 

 

Zvolíme klí čová slova 34 portálu, na které chceme, aby se 

nový portál zobrazoval ve vyhledáva čích. D ůležité je 

racionální zvolení po čtu klí čových slov k obsahu stránek 

a vhodné užití v textu a názvu stránek. Nový portál  VS je 

koncipovaný na dv ě zásadní slovní spojení a t ěmi jsou 

„portál ve řejné správy“ a „czechpoint“. Tato dv ě klí čová 

slova obsahují tedy nadpisy a názvy každé stránky +  jsou 

zahrnuty v názvu domény. To poskytne základní kostr u pro 

dobrou optimalizaci nového portálu na tato klí čová slova. 

 

2.4. Technologie k provozu portálu 
 

Portál VS funguje na pronajatém serveru od firmy 

Coolhousing. Na serveru je nainstalován opera ční systém 

LINUX35, který je pot řebný pro MySQL 36 databáze 

a v neposlední řadě je mén ě náro čný na hardware.  

 

Jedná se o server IBM s Intel Pentium, 512 MB DDR, 2x 

500GB Disk. Zálohování tohoto systému probíhá každo u 

půlnoc na zahrani ční server s 1 TB prostorem.  

 

                                                
34 Termín klí čové slovo byl p ůvodn ě používán ve významu dnešních tag ů 
(metadata), tedy jakýchsi nálepek sloužících ke zna čkování a 
následnému t říd ění a vyhledávání obsahu. 
35 Opera ční systém Linux je voln ě ši řitelný OS typu UNIX. Jeho 
autorem je Linus Torvalds a mnoho dalších programát or ů v Internetu. 
Jádro Linuxu je voln ě ši řitelné. 
36 MySQL je von ě ši řitelný databázový systém. Jeho hlavními autory 
jsou Michael „Monty“ Widenius a David Axmark.  



 45

Softwarem je tento server srovnatelný s mnohem lepš ími 

stroji a drží vždy aktuální verze všech pot řebných 

dopl ňků. 

 

Technický správce adresy portal-verejne-spravy.cz j e 

firma Web4you, která má n ěkolikaleté dobré reference se 

správou doménových jmen na českém internetu. 

 

Statistiku vytíženosti nového serveru se automatick y 

zaznamenává, aby nedocházelo k p řetížení a mohl být 

odhalen výpadek nebo problém v čas. 

 

Obrázek č. 13: zatížení serveru p ři b ěžném chodu  

 

Zdroj: Server statistiky [online]. URL <http://www. portal-verejne-

spravy.cz/statistic>. 

 

 



 46

2.5. Vyhodnocení vlastní realizace portálu 

(návšt ěvnost, kompatibilita, efektivnost) 

 

Nový portál VS fungoval v ostrém provozu dva m ěsíce, než 

byla vyhodnocena efektivita. Zejména pomalým náb ěhem 

vyhledáva čů a získáváním kvalitn ějších pozic byla 

způsobena tato prodleva. D řív ější analýza by byla zna čně 

zkreslená práv ě neúplnou optimalizací. 

 

Ideálním vzorkem pro vyhodnocení nového portálu byl  

vybrán m ěsíc zá ří. Datum od 1.9.2008 do 30.9.2008, kdy 

byl na portálu spušt ěn nástroj na získávání veškerých 

informací o návšt ěvnících. 

 

Počítadlo, jak se mnohdy uvádí, už není pouhým ciferní kem 

na stránkách, který ukazuje kolik uživatel ů už stránku 

navštívilo nebo kolik jich p řišlo b ěhem dne. Doba zna čně 

pokro čila a my máme k dispozici zcela profesionální 

nástroje, které zaznamenají všechny údaje o uživate li. 

S pomocí t ěchto údaj ů můžeme vyhodnotit, jaké sekce 

stránek návšt ěvníka nejvíce zajímají, kde se nejdéle 

zdrží nebo dokonce z jakých stránek k nám p řišel. Velice 

to uleh čí ur čit d ůležitost informací na portálu, jaká 

reklama je na internetu efektivní, nebo která se an i 

nevyplatí. Firem nabízejících tyto analytické progr amy je 

několik, ale v ětšina z nich nabízí tyto nástroje 

s m ěsí čním poplatkem za užívání. Není tomu ovšem tak 

u firmy Google, která sv ůj program Google Analytics 

nabídla administrátor ům zcela zdarma. Na portálu jsme 

tedy využili po čítadlo firmy Google. 

 

Shrnutí statistiky za jeden kalendá řní m ěsíc z nového 

portálu VS. Celkový po čet návšt ěvník ů za m ěsíc zá ří byl 



 47

2182 p řístup ů (viz. graf č. 3). Zde jasn ě uvádíme, že 

o víkendech pohyb na portálu zcela ustane, naopak 

v pond ělí je nejvytížen ější den, kdy návšt ěvníci nejvíce 

vyhledávají informace z portálu. Toto je zcela b ěžný jev 

i u komer čních web ů, kde je nejvíce návšt ěv vždy za čátkem 

týdne. 

 

Graf č.3: Po čet návšt ěvník ů na stránkách 

 
Zdroj: Server statistiky p řístup ů [online]. URL <http://www.portal-

verejne-spravy.cz/analytics>. 

 

Počet zobrazených stránek v m ěsíci zá ří byl 3562. To 

odpovídá zam ěření portálu pouze jako rozcestníku 

k vybraným stránkám VS, kdy uživatel po nalezení 

požadované informace opustil portál VS.  

 

Zdroje návšt ěvník ů portálu m ůžeme rozd ělit do n ěkolika 

skupin. 

 

Hlavním zdrojem návšt ěvník ů jsou jednozna čně vyhledáva če 

přes fulltext 37. Ty tvo ří celkem 87 % návšt ěvnosti 

portálu VS. Jedná se o návšt ěvníky, kte ří p římo hledají 

slova jako „portál ve řejné správy, „rozcestník ve řejné 

správy“ nebo informace p římo z nového portálu jako „Czech 

POINT“ nebo „elektronická podání“. Nejoblíben ější 
                                                
37 Fulltext (n ěkdy také full-text či fulltextové vyhledávání) je 
obecné ozna čení pro vyhledáva če fungující na základ ě porovnávání 
fráze se všemi ostatními slovy v daném dokumentu. F ulltext je tedy 
souhrn algoritm ů, které daného dokumentu vytvo řit podrobnou 
statistiku výskytu jednotlivých pojm ů a tu zanést do databáze 
( říkáme, že dokument naindexují). P ři vyhledávání pak algoritmy 
fulltextu porovnají hledané klí čové slovo s touto databází.  



 48

vyhledáva č v Česku je již n ěkolik let seznam.cz. Proto 

návšt ěvy z tohoto vyhledáva če tvo ří celých 48 % návšt ěv 

nového portálu. Na druhém míst ě je google s 34 % a 

ostatní vyhledáva če jako jsou atlas.cz nebo centrum.cz se 

dělí o pouhá 4 % návšt ěvník ů. 

 

Odkazy z jiných stránek tvo ří 8 % návšt ěvnosti portálu. 

Zde jsou veliké rezervy, kdy v ětší propagace a cílená 

reklama na internetu by zna čně zvedla tyto návšt ěvy, 

které p řichází p římo z odkaz ů na portál. 

 

Zbylý provoz tvo ří takzvaní p římí návšt ěvníci. Ti jsou 

vždy závislí na kvalit ě již zmi ňované domény. U nového 

portálu tvo ří p římí návšt ěvníci 5 % z celkového po čtu 

návšt ěv. Není to špatné číslo, když bereme v úvahu, že 

portál nem ěl žádnou komer ční propagaci ani jiné 

zvýrazn ění v jiných mediích.  



 49

Závěr 
 

Cílem této práce bylo p ředstavit elektronickou komunikaci 

mezi ob čany a ú řady, která je v sou časné dob ě 

zprost ředkována p řes portály VS. Pozornost byla zejména 

zaměřena na aspekty, které bezprost ředně ovliv ňují 

vnímání a kvalitu dosavadních služeb. Po zmapování 

většiny technických, vizuálních a obsahových nedostat ků, 

jsme p řistoupili k navržení vlastního portálu, který 

slouží jako vzor využití technologického i grafické ho 

pokroku. Díky rozsáhlosti informací a jejich r ůzné 

členitosti je tak řka nemožné vyrobit komplexní portál. 

Přesto realizovaný projekt p ředstavuje nejvýznamn ější 

pokroky p ři tvorb ě internetových portál ů VS. 

 

Portály VS se staly nedílnou sou částí internetu a jejich 

funkce jsou již v komunikaci s VS nepostradatelné. 

Nabízejí komplexní informace pro ob čany, kte ří mohou 

rychle a efektivn ě vyhledat pot řebné informace ze všech 

sfér statní správy. Elektronická komunikace s ob čany 

probíhá p římo p řes portál Czech POINT, kde jsou podávány 

elektronické žádosti o výpisy ze státní správy a dá le 

přímo napojeny na kontaktní místa. 

 

Tvorba portál ů z technologického hlediska je velice 

náro čnou operací. Samotné naprogramování se p říliš neliší 

od ostatních server ů podobného sm ěru. Nejv ětší problém se 

však skrývá v dokonalém zabezpe čení, nebo ť pracuje 

s osobními daty každého z nás. Nebezpe čí zneužití t ěchto 

dat vyžaduje neustálou správu tohoto serveru a řešení 

jakýchkoliv vznikajících problém ů. U takto komplexního 

serveru je velice d ůležitá jeho jednoduchost 

a p řístupnost. Mnoho jeho uživatel ů je po číta čově 

nezkušených, či mohou mít r ůzné senzorické problémy. Je 



 50

proto nesmírn ě d ůležité, vytvo řit naprosto p řehledný web 

s jednozna čnými nadpisy a velkými a snadno pochopitelnými 

ikonami. 

 

Pro funk čnost webu je d ůležitá taktéž jeho programovací 

struktura. Portál ve řejné správy musí být jasn ě a p řesn ě 

napsaný. Zbyte čně dlouhý kód m ůže p řinášet problémy, jak 

při správ ě, tak i obran ě. Sou časný portál VS nespl ňuje ve 

velkém m ěřítku základní výše zmín ěné aspekty funk čního 

a bezpe čného portálu. 

 

Řešení p řináší portál VS navržený v praktické části této 

práce. Snaha byla zejména kladena na základní uživa telské 

požadavky. P řehlednost a jednoduchost jsou hlavními 

aspekty tohoto projektu. Web byl propracován na zák lad ě 

základních pravidel pro p řehledné webové stránky, jakým 

je t řeba pravidlo dvou kliknutí, které zaru čuje 

dostupnost jakékoli informace b ěhem dvou kliknutí myší. 

Přehlednost byla zvýšena i po vizuální stránce, kde d ošlo 

k upravení mapy ČR s vyzna čenými kraji pro snadn ější 

orientaci na úrovni jednotlivých administrativních 

jednotek. 

 

Navržený portál není zjednodušenou verzí pouze po 

vizuální stránce, ale zárove ň použitý kód je mnohem 

jednodušší a p řehledn ější. Web se tímto stává 

„spravovateln ějším“ nejen pro sou časné správce, ale 

i budoucí administrátory. 

 

Je naprosto st ěžejní si uv ědomit, že zjednodušení není 

cestou zp ět, spíše naopak. V dnešním sv ět ě, kde existuje 

obrovská poptávka po volném čase, je naprosto nezbytné 

zjednodušovat a konkretizovat jednotlivé procesy. 

Za tímto cílem také vznikl portál ve řejné správy hrazený 



 51

ze státního rozpo čtu. Umož ňuje svým uživatel ů ušet řit čas 

zbyte čným navšt ěvováním ú řadů. V sou časné podob ě však 

přispívá pouze k jednomu d ůvodu svého vzniku, a tím je 

omezování byrokratického aparátu a náklad ům spojeným na 

jeho udržování. Druhý a zárove ň jediný oficiáln ě ve řejn ě 

propagovaný d ůvod vzniku, kterým m ěla být jednoduchost 

a omezení času stráveného komunikací s ú řady, je zatím 

dosti nepropracovaný. Z tohoto d ůvodu vznikla i tato 

práce, která by m ěla sloužit jako zamyšlení a zárove ň 

návrh, jakým sm ěrem by se m ěly portály ve řejné správy 

vydat nejen v ČR, ale i v zahrani čí. 

 



 52

Soupis bibliografických citací 
 

Jansen, Rötter a kol. Informa ční a telekomunika ční 

technika.  Praha : Europa Sobotáles, 2004. ISBN 80-86706-

08-7. 

 

Sodomka, P. Informa ční systémy v podnikové praxi . Praha : 

Computer Press, 2006. ISBN 8025112004. 

 

Kosek, J., T řísková, L. Internet první kroky českého 

uživatele . Praha : Grada Publishing, 2001. ISBN 80-247-

0102-2. 

 

Rosebrock, E., Filson, E. Linux, Apache, MySQL a PHP 

Praha : Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-1260-1.   

 

Cyro ň, M. CSS – kaskádové styly - praktický manuál.  Praha 

: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1420-5. 

 

Luke, W.,Laura, T. PHP a MySQL . Praha : Softpress, 2005. 

ISBN 80-86497-83-6. 

 

Bureš, M. Nova generace webových technologií . Praha : 

VOX, 2005. ISBN 80-86324-46-2. 

 

Navrátil, P. Počíta čová grafika a multimédia . Praha : 

Computermedia, 2007. ISBN 80-86686-77-9. 

 

Doseděl, T. 21 základních pravidel po číta čové bezp čnosti . 

Praha : CP Books, 2005. ISBN 80-251-0574-1. 

 

Kostek, J., Janíková, V. Internet: první kroky českého 

uživatele . Praha : Granda Publishing, 1996. ISBN 80-7169-

421-5. 



 53

 

Iskra, J. Google . Praha : CP Books, 2006. ISBN 80-251-

1043-5. 

 

Bráza, J. Internet.cz jak hledat a najít . Praha : Granda 

Publishing, 2001. ISBN: 80-247-9002-5.  

 

Patricia, J. E-government . Asia : UNDP Asia Pacific 

Development, 2003. ISBN: 91-8182-426-3. 

 

Bakkers, V., Homburg, V. The information ecology of e-

government . Rottrdam : IOS Press, 2005. ISBN: 978-1-

58603-483-2. 

 

Prins, J. Designing e-government. Netherlands : Kluwer 

Law International, 2001. ISBN: 9041124365. 

 

 

 

Internetové zdroje 

 

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Copyright 

2006,[cit. 2006-5-11].  

URL<http://www.mvcr.cz/soubor/informacni-koncepce-u stredn

iho-organu-verejne-spravy.aspx>. 

 

Government and Public Services [online]. Copyright 

2006,[cit. 2007-6-7].  

URL<http://ec.europa.eu/information_society/activit ies/eg

overnment/>. 

 

SemanticGov - Services for Public Administration  

[online]. Copyright 2006,[cit. 2006-12-11].  



 54

URL<http://www.semantic -gov.org/index.php?name=Deliverabl

es>. 

 

Oracle - Benchmarking e-government [online]. Copyri ght 

2008,[cit. 2008-4-4].  

URL<http://blogs.oracle.com/trond/2008/09/>. 

 

Czech POINT - Brožura eGovernment [online]. Copyrig ht 

2007,[cit. 2007-3-1].  

URL<http://www.czechpoint.cz/web/docs/eGon_brozura. pdf>. 

 

Czech POINT [online]. Copyright 2007,[cit. 2007-5-5 ].  

URL<http://www.czechpoint.cz/web/index.php?q=node/2 2>. 

 

Czech POINT - poskytované služby [online]. Copyrigh t 

2007,[cit. 2007-2-7].  

URL<http://www.czechpoint.cz/web/index.php?q=node/2 3>. 

 

Ministerstvo vnitra České republiky - eGon jako symbol 

eGovernmentu [online]. Copyright 2007,[cit. 2007-12 -7]. 

URL<http://www.mvcr.cz/clanek/egon-jako-symbol-egov ernmen

tu-moderniho-pratelskeho-a-efektivniho-uradu-252052 .aspx?

q=Y2hudW09Mg%3d%3d>. 

 

Internet info - Portál ve řejné správy auditem 

přístupnosti neprošel [online]. Copyright 2005,[cit. 

2005-2-2].  

URL<http://www.iinfo.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpr avy/do

bry-web-portal-verejne-spravy-audit-pristupnosti/>.  

 

Internet info - Audit p řístupnosti webových stránek 

Portálu VS České republiky [online]. Copyright 2005,[cit. 

2005-2-2].  

URL<http://i.iinfo.cz/urs-att/studie-02-auditpvs.pd f>. 



 55

 

Siemens - Integrace služeb do portálu ve řejné správy 

[online]. Copyright 2007,[cit. 2007-8-11].  

URL<http://www.sbs.siemens.cz/web/it_solutions/inde x?id=1

4>. 

 

Programujte - Základy XML webových služeb [online].  

Copyright 2005,[cit. 2005-6-3].  

URL<http://programujte.com/?akce=clanek&cl=20050817 04-zak

lady-xml-webovych-sluzeb>. 

 

Microsoft TechNet [online]. Copyright 2006,[cit. 20 06-4-

7]. 

URL<http://technet.microsoft.com/enus/windowsserver /2000/

default.aspx>. 

 

Microsoft - Aplikace Elektronická podání [online]. 

Copyright 2005,[cit. 2005-7-6].  

URL<http://www.microsoft.com/cze/government/epodani .msp>. 

 



 56

PŘÍLOHY 
 
Příloha č. 1 Egon - „Moderní, p řátelský a efektivní ú řad“ 

 
Zdroj: CZECHPOINT [online]. URL <  http://www.czechpoint.cz>. 

 

 

Příloha č. 2 Rozložení portálu GOV 

 
Zdroj: Vlastní tvorba. 

 

 



 57

Příloha č. 3 Rozložení portálu Czech POINT 

 
Zdroj: Vlastní tvorba. 

 

 

Příloha č. 4 Rozložení vlastního portálu VS 

 
Zdroj: Vlastní tvorba. 


